### <DISTINCTIO V>

4. *Ad eius uero concubitum* etc. usque *quod inuita patitur*<sup>69</sup>. Hinc collige  
 quod nulli debet imputari quod inuitus facit, ut C.xxxi. q.ii. Lotharius<sup>70</sup>, C.xi.  
 q.iii. Quod predecessor<sup>71</sup>, de con. d.v. Discipulos<sup>72</sup>, nisi culpa sua ad hoc  
 5 deuenit ut C.xv. q.i. Si quis insaniens<sup>73</sup> et C.xxii. q.iiii. Inter cetera<sup>74</sup>; tolerat  
 ut C.xxxii. q.v. Ad Deum<sup>75</sup>, Magis<sup>76</sup> et c.i.<sup>77</sup> et c. Ille<sup>78</sup>; uel promittit inuitus ut  
 C.xv. q.vi. c.i. et ii.<sup>79</sup> *Quod uni persone infirmanti conceditur, cur non conceditur*  
 cunctis etc. Hinc<sup>80</sup> collige quod uni conceditur, alteri posse concedi nisi causa  
 specialitatis monstretur, arg. supra d. prox. Denique<sup>81</sup>, infra d.xxvii. Quod  
 10 interrogasti<sup>82</sup>.

39 dimittimus ] C. xxiiii. q. ii. Legatur (c.2) add. A (*glossa in margine b fol. 1vb*) Non - 40  
 Quisquis om. A<sup>ac</sup> 40 enim om. Ba Rc quis quia ] quisque Rc quia  
 om. Lr Lp multitudine] peccat add. Ba 41 et - Quisquis om. La Rc  
 Quisquis] Si quis R infra - 42 Flagitia om. La Rc 43 excusat] non  
 puniretur add. A ex] in La 44 delinquentes excusantur] delinquens (A<sup>pc</sup>)  
 excusatur A ] excusans delinquens R ] non punitur add. A R hic] infra Lr

### <DISTINCTIO V>

2 *Ad eius*] *Quod La* etc.] et eius R quod - 7 ii. om. A<sup>ac</sup> Hinc - 8 etc. om. La  
 (omoio.) 4 Quod ] de add. Ba R predecessor] predecessoribus Ba Discipulos ]  
 Discipulorum R 5 deuenit] diuertat Ba ] deuenerit A<sup>pc</sup> R ] deducant P Inter cetera ]  
 Interesse Lp<sup>pc</sup> ] Interest R tolerat om. Lr 7 uni om. Lr Lp conceditur<sup>2</sup>] permittitur  
 A<sup>pc</sup> 9 monstretur] ut add. A supra] uel xxxii. Omnia (D.12 c.12), infra d. xvi.  
 Quod interrogasti (D.27 c.6) add. A (*glossa in margine b fol. 1Vb*) ; C. xxxv. iii. q. Notificamus  
 (q.6 c.3), C.vii. q.i. Omnis qui (c.26), Mutationes (c.34), d. de con. iiiii. Eos quos (c.118), C.xi.  
 q.iii. Quisquis metu (c.80) contra, d. xlvi. De Iudeis (c.5), C.xxii q. Qui compulsus (q.5 c.1) add.  
 A (*glossa in margine inf. fol. 1vb*)

<sup>65</sup>C.2 q.1 c.18    <sup>66</sup>C.24 q.1 c.38    <sup>67</sup>Cf. SL, d.4 c.6 *Signatum-delinquere*    <sup>68</sup>C.32 q.7 c.13

<sup>69</sup>Cf. GS 1, 363-64    <sup>70</sup>C.31 q.2 c.4    <sup>71</sup>C.11 q.3 c.105    <sup>72</sup>De cons. D.5 c.26    <sup>73</sup>C.15 q.1

c.12    <sup>74</sup>C.22 q.4 c.22    <sup>75</sup>C.32 q.5 c.7    <sup>76</sup>C.32 q.5 c.9    <sup>77</sup>C.32 q.5 c.1    <sup>78</sup>C.32 q.5 c.14

<sup>79</sup>C.15 q.6 c.1,2    <sup>80</sup>Cf. GS, 394    <sup>81</sup>D.4 c.6    <sup>82</sup>D.27 c.6

## &lt;DISTINCTIO VI&gt;

1. *Testamentum* etc. usque *populus spiritualis*, idest christianus arg.  
 infra d.xxvii. Quod interrogasti<sup>83</sup>, qui dicitur spiritualis uel quia<sup>84</sup> legem  
 spiritualiter intelligit uel quia spiritualia promittuntur, idest celestia non  
 5 terrena, ut Iudeis quibus dictum est, 'si hec et hec feceritis bona terre  
 comedetis'<sup>85</sup>. Vsque *aliquem reatum*.<sup>86</sup> Queritur an nocturna pollutio sit  
 peccatum. Quod non uidetur cum tunc homo sit nesciens et peccatum<sup>87</sup>  
 nescientium nullum est ut infra C.i. q.iii. Quis locus<sup>88</sup>. Ad hoc dicunt  
 10 quidam quod peccatum est, ut Gregorius<sup>89</sup> uidetur hic dicere cum culpa  
 sua homo ad hoc deuenit, sicut furiosi opus punitur quem sua culpa traxit  
 ad furiam, ut infra C.xv. q.i. Si quis insaniens<sup>90</sup>. Alii dicunt quod non est  
 peccatum quia nesciens non potest peccare, sed dicitur esse peccatum quia  
 15 causa ex qua prouenit eo magis punitur, quia hoc inde prouenit, ut<sup>91</sup> infra  
 C. xv. q.i. Inebriauerunt<sup>92</sup>. Sed ab *immolatione*<sup>93</sup> etc. Hic enim et accipit et  
 immolat, ibi tantum accipit. Vnde<sup>94</sup> colligitur quod non propter criminis  
 impedimentum sed propter rei excellentiam abstinere debet. Multi enim  
 possunt accipere, quibus est illicitum immolare, ut bigamo deposito et laicis,  
 quibus immolatio est illicita, sed non acceptio<sup>95</sup>, infra C.i. q.i. § Ecce<sup>96</sup>.

## &lt;DISTINCTIO VIII&gt;

1. *Quo iure* etc. usque *nonne iure humano*. Si humano iure hoc meum  
 est, illud tuum, ergo non iure canonico. Secundum uero canones nullus

---

## &lt;DISTINCTIO VI&gt;

2 arg - 3 interrogasti *om.* A<sup>ac</sup> La Rc P 3 dicitur] christianus add. A uel *om.* Ba  
 A La Rc R P quia] ei add. A La Rc R P 8 est] sit A 9 dicere] uelle Ba R  
 10 punitur] uidetur putaretur Lr 13 magis] inde add. A 17 bigamo deposito]  
 bigamus depositus Ba A P laicus Ba A P ] laico R 18 Ecce] frater add. A La Rc R

## &lt;DISTINCTIO VIII&gt;

3 est *om.* Ba R uero] ergo Ba A La Rc R P

---

<sup>83</sup>D.27 c.6      <sup>84</sup>Cf. SL D.6 c.1 quia-comedetis      <sup>85</sup>Is 1,19; Cf. SL D.6 c.1 v. *testamentum*

<sup>86</sup>Cf. GS, 3, 364      <sup>87</sup>Cf. SL D.6 c.1 peccatum-deuenit      <sup>88</sup>C.1 q.4 c.2      <sup>89</sup>Cf. C.1 q.4 c.9. Cf.

Gregorius Magnus, *Moralia*, PL 76.386      <sup>90</sup>C.15 q.1 c.12      <sup>91</sup>Cf. SL D.6 c.1, ut-Inebriauerunt

<sup>92</sup>C.15 q.1 c.9      <sup>93</sup>Cf. GS, 4, 364      <sup>94</sup>Cf. SL D.6 c.1, Vnde-acceptio      <sup>95</sup>Cf. SL D.6 c.1 v.

*suo iudicio*      <sup>96</sup>C.1 q.1 p.c.43

potest dicere, 'hoc meum est'; ergo nec prescriptione se defendere. Sed ius  
 5 humanum hic dicitur esse ius ab hominibus inuentum unde et canonicum  
 includitur. Vel<sup>97</sup> *iure humano hoc meum est* etc., quantum ad primam  
 inuentionem uel confirmationem; iure canonico quantum ad secundam.  
 Item non uidetur stare posse quod hic dicitur, scilicet quod nullus posset  
 10 dicere 'hic seruus meus, ille uero tuus', nisi essent principum iura, cum  
 ante constitutiones principum ius seruitutis principium ceperit a Noe, sed  
 per principis iura omnes humane constitutiones intelliguntur, que sunt  
 principum non inuentione sed confirmatione: 'Omnia enim iura fecimus'<sup>98</sup>,  
 ait princeps.

2. *Que contra mores etc. usque uniuerso non congruens.*<sup>99</sup> Hinc habemus  
 15 quod si maior pars eligentium consentiat in aliquem et unus uel duo uolunt  
 resistere, tunc obtinet sententia plurimorum ut infra d.lxv. c.i.<sup>100</sup> Idem est  
 de iudicibus, ut infra C.ii. q.vi. Si plures<sup>101</sup>. *Quod neque ante ipsum.*<sup>102</sup> Hinc  
 collige prelatum posse de nouo aliquid instituere in ecclesia nec debent ei  
 20 subditi contraire, uiso tamen prius an contra Deum uel scripturas sit, quod  
 prelatus intendit, ut infra d.l. Si quis prepostera<sup>103</sup>. *Maior potestas minori ad*  
*obediendum preponitur*<sup>104</sup>, nisi subaudias talis persona fuerit que uoluntatem  
 suam in aliud posuerit, quem sibi ut Deum, supra cap. Statuerit<sup>105</sup>, ut

4 est om. **Ba La Rc P** ergo] nam illud tuum ergo non iure *praem.* **R** defendere] defendat  
**Ba R** 5 hic om. **Lr Lp**] hoc **A** esse] omne **Ba La Rc R P**] commune **A** hominibus]  
 omnibus **P** 6 uel - 7 canonico om. **Lr** 8 Item - 13 princeps om. **La Rc** 9 seruus] est  
*praem.* **A** cum] autem **Ba** 10 constitutiones] constitutionis **Lr Lp**] constitutionem **A<sup>pc</sup>**  
 ] consuetudinem **A<sup>ac</sup>** principum principium **Lr Lp om.** **R** principium om. **Lp<sup>pc</sup>** **Ba A**  
 a Noe] non est **Lr Lp<sup>ac</sup>**] ante non est **R** 11 principis] principum **Ba A P**] principium  
**R** humane] leges uel add. **Lp** constitutiones] consuetudines **A<sup>ac</sup>** 12 iura om.  
**A<sup>ac</sup>**] nostra add. **A** 14 *Que*] uero add. **Lp** etc.] Arg. potes hinc colligere (scilicet  
 add. **A R**) quod peregrinus tenetur sequi constitutiones ciuitatis in qua manet, scilicet (hoc **A**  
**R**) per principum capitula et quod monachus factus episcopus conformabit se eis (eis om. **A**)  
 in uictu et habitu (uestitu **A R**) cum quibus uiuit ut (*in uniuerso et add. Ba; hoc in uniuerso non*  
*congruens add. R*) infra d.xli. Quisquis (c.1) (infra-Quisquis om. **A**) (ex fine add. **R**) add. **Ba<sup>pc</sup>**  
**A<sup>pc</sup>** **R** uniuerso] suo add. **Lp A La Rc** congruens] infra d.xli. Quisquis usque ex fine.  
 Que contra mores etc. usque uniuerso non congruens add. **A<sup>pc</sup>** habemus] habetur **A**] habes  
**Rc** 15 quod] quia **A** uolunt] uelint **A** 16 tunc] contra **Ba R** *praem.* **A<sup>pc</sup>** d.lxv.  
 c.i.] d.lx. uel maioribus c.i **Lr Lp** 17 *Quod*] Vsque *praem.* **R** 18 instituere] statuere  
**Ba A La Rc R P** 20 *potestas*] in add. **A** 21 *obediendum*] et nomini add. **P** *preponitur*]  
*preponit* **Lr** 22 in aliud] malum **Lr** supra cap.] sibi et cap. **R**] apud add. **P**

<sup>97</sup>Cf. SL D.8 c.1, Vel-secundam      <sup>98</sup>Dig. 14.2.9      <sup>99</sup>Cf. GS, 7, 365      <sup>100</sup>D.65 c.1      <sup>101</sup>C.2  
 q.6 p.c.41 §7      <sup>102</sup>Cf. GS, 8, 365      <sup>103</sup>D.50 c.27      <sup>104</sup>Cf. GS, 9, 365      <sup>105</sup>D.65 c.1

canonicus regularis et monachus, infra C. xii. q.i. Non dicatis<sup>106</sup> et C.xix. q.iii. Statuimus<sup>107</sup>. Licet enim episcopus maior abbate, forte dici posset quod magis abbatii quam episcopo obedire debet monachus, infra C.xviii. q.ii. Quam sit<sup>108</sup>.

5. *Si consuetudinem* etc. usque *quelibet consuetudo* etc. usque *ueritati omnino est postponenda*<sup>109</sup>. Si quelibet, ergo illa de ingurgitatione diei Dominice. Quid est ergo quod Gregorius de talibus dicit 'cum uenia suo ingenio relinquendi sunt', supra d.iii. Denique<sup>110</sup>? Solutio: ibi non negatur quin talis consuetudo perniciosa sit et ueritati sit postponenda, ut hic dicitur, sed ratione multitudinis factum non punitur, licet culpa non absorbeatur.

8. *Consuetudo* etc. usque *sed misericordiam meruit*<sup>111</sup>, idest impetravi uel dignus fuit accipere ut illud, 'meruit portare regem'<sup>112</sup>, idest digna fuit. *Et ignorans fecit*, idest de hoc quod ignorans uel ideo facilius quia ignorans feci<sup>113</sup> quod est dicere, peccatum meum minus obstaculum fuit michi ad impetrandam misericordiam quia fuit ex ignorantia quam si ex scientia esset.

### <DISTINCTIO IX>

5. *Ego solis* etc. usque *quantalibet sanctitate quantaue doctrina polleant, non ideo uerum putem*<sup>114</sup>. Hinc collige quod propter fauorem testium non debet eis fides adhiberi nisi uera uideantur asserere, ut infra arg. C.i. q.i. Teneamus<sup>115</sup>,

---

24 maior] sit add. **Ba A La Rc R P**      27 *quelibet consuetudo*] *consuetudine qualibet A*  
 28 illa om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** **La**      30 ibi om. **R**      31 et om. **La Rc**      sit<sup>2</sup> om. **La Rc R**      34 fuit]  
 fui **La**      illud- digna cor. **A**      Et] *Quia Ba A La Rc P*] *Quod R*      35 *ignorans*]  
*ignoranter R*      *fecit*] *fecit Rc R P*      idest- uel cor. **A**      *ignorans*<sup>1</sup>] *fecit add. Ba*  
*Rc R P*      ideo] *eo Rc R P*      quia] *quod Ba*      36 *fecit om. Ba R P*      quod-  
 minus cor. **A** est om. **Lr Lp**      37 (im)petrandam- ignor(antia) cor. **A**      quam] *quia Lr Lp*

### <DISTINCTIO IX>

2 *Ego*] *Ergo P*      *Ego-* 3 Hinc cor. **A**      *solis*] *solus R*] *eis add. Ba La Rc R*      usque  
 om. **R P**      *quantalibet sanctitate om. Ba La Rc R*      *sanctitate*] *securitate Lr*      *quantaue*]  
*quantalibet A*] om. **F**      3-4 eis- adhiberi cor. **A**